
Pagina 2 /10

Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

DECRETO n.

Oggetto: Presa d'atto del verbale "Life Hospital" tra Regione Lazio e Nuova Ilor,
NeL, Città di Roma, S. Feliciano, S. Famiglia, S. Anna di Pomezia

VISTI per quanto riguarda i poteri
la Legge Costituzionale n. 3/200 l;
lo Statuto della Regione Lazio I l novembre 200 l , n. l "Nuovo Statuto della
Regione Lazio" e successive modifiche ed integrazioni ;
la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modi ficazioni ed integrazioni;
Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e s.m.i. con particolare
riferimento all'art. 98;
la deliberazione del Cons iglio dei Minist ri del 2 1 marzo 2013, con cui il
Presidente della Regione Lazio Nico la Zingaretti è stata nominato Commissario
ad acta per la prosecuz ione del Piano di rientro dai disav anzi regiona li del
settore sanitario della Regione Lazio ;
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del l dicembre 2014, con cui il Dott.
Giovanni Bissoni è stato nominato sub commissario nell 'attuazione del Piano di
rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;
le determinazioni dirigenziali G18 165 del 16 dicembre 2014, G 18460 del
19.12.2014 e GI888 2 del 23 dicembre 2014;

VISTI per quanto riguarda il Piano di Rientro
l'articolo l , comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 avente ad
oggetto: "Approvazione del "Piano di Rientro.." e n. 149 del 6 marzo 2007
avente ad oggetto : "Presa d 'alto dell'Accordo Stola Regione
Lazio....Approvazione del "Piano di Rientro" ;
la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
il Decreto del Commissario ad acta n. 480 del 6 dicembre 2013, recante
"Approvazione programmi operativi' per gli anni 2013-2015;
i programmi operativi approvati con Decreto del Commissario ad acta n. 247 del
25 luglio 2014;

VISTI , per qu anto rigua rd a la disciplina di cui al D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502
e s.rn.i.e "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo l della
legge 23 ottobre 1992, Il. 421", ed in particolare:

l'art. 8 quater, comma 2, del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., secondo il quale "La qualità
di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del
servizio sanitario nazionale a corrispondere lo remunerazione delle prestazioni
erogate, al di f uori degli accordi contrattuali di cui ali 'articolo 8-quinquies...',
l'art icolo 8 quater, comma 8 del D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed
integrazioni per cui, in presenza di una capaci tà produttiva superiore al
fabbisogno determinato in base ai criteri di cui al comma 3, lettera b), le Regioni

~



Pagina 3 /10

e le unità sanitarie locali, attraverso gli accordi contrattuali di cui all'art. 8
quinquies, sono tenute a porre a carico del servizio sanitario nazionale un
volume di attività com unque non super iore a quello previsto dagli indirizzi della
Programmazione nazionale;
l' art. 8 quinquies, conuna 2, del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., che prevede la stipula di
contratti con le strutture private e con i professionist i accreditati anche mediante
intese con le loro associazion i rappresentative a livello regionale, che indichino,
tra l' altro:
o ..... il corrispettivo preventivato a fronte delle attività concordate risultante

dalla applicazione dei valori tariffari e della remunerazione extra-tariffaria
delle funzioni incluse nell'accordo. da verificare a consuntivo sulla base dei
risultati raggiunti e delle attività effettivamente svolte secondo le indicazioni
regionali " (art. 8 quinquies, c. 2 lettera d);

o " ... le modalità con cui comunque garantito il rispetto del limite di
remunerazione delle strutture correlato ai volumi di prestazioni, concordato
ai sensi della lettera d). prevedendo che in caso di incremento a seguito di
modificazioni comunque intervenute nel corso dell'anno . dei valori unitari
dei tariffari regionali per la remunerazione delle prestazioni di assistenza
ospedaliera, delle prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale.
nonché delle altre prestazioni comunque remunerate a tariffa. il volume
massimo di prestazioni remunerate di cui alla lettera b), si intende
rideterminato nella misura necessaria al mantenimento dei limiti indicati alla
lettera d)..." (art. 8 quinquies, c. 2 lettera e-bis)

quanto previsto dall'art. 8 quinquies, comma 2-quinquies, D.Lgs. 502/92e s.m.i.
in caso di mancata stipula degli accord i contrattua li;

PRESO ATTO della DGR n. 1060/07 avente ad oggetto: "Casa di Cura Life Hospital ­
revoca dell 'accreditamento di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 2341 del 21
novembre 2000 - mantenimento livelli occupazionali";

RILEVATO che ai sensi di quanto previsto nella Deliberazione di cui sopra il
mantenimento dei livelli occupaz ionali della Life Hospital ha interessato le seguenti
strutture: Nuova Ilor, NCL, Città di Roma, Santa Famiglia, San Feliciano e S. Anna di
Pomezia;

PRESO ATTO del Decreto del Conunissario ad Acta n. 5/09 avente ad oggetto:
"Ratifica intese con i soggetti privati accreditati erogatori di prestazioni per acuti
definite ai sensi dei Decreti Commissariali Il. 25/08 e 43/08";

PRESO ATTO del Decreto del Conunissario ad Acta n. 62/09 avente ad oggetto:
"Ratifica intese con i soggetti privati accreditati erogatori di prestazioni per acuti
definite ai sensi dei Decreti Commissariali Il. 25/08 e 19/09. Proroga termini di cui al
Decreto Commissariale Il. 5/09.";

RILEVATO che alcuni dei soggetti erogatori di cui sopra hanno promosso ricorsi per
la risoluzione della problematica relativa al personale Life Hospital assunto,
coerentemente con gli accordi sottoscritti con la Regione Lazio;

2 w



Pagina 4 /10

VISTO il Decreto del Commissario ad Ac ta n. 225 del 08.07.2014 avente ad oggetto
"Riduzione contenzioso pregresso nei confronti del servizio sanitario regionale e
prevenzione a regime: Linee operative" con cui è stato istituito uno strumento operativo
denominato task fo rce per far fronte all ' emerge nza straordinaria del contenzioso in
essere verso il sistema sanitario regionale della Regione Lazio, ed evitare per quanto
possibile l'in sorgere di nuovo, anche mediante la definizione di criteri di soluzione
applicabili;

PR ESO ATTO della Determinazione Regionale n. G09707 del 03.07.20 14;

VISTA la nota prot. n. 68272 del 09.02.2015 con cui la problematica relativa agli
accordi Life Hospital è stata sottoposta all'attenzione della taskforce;

PRESO ATTO dell 'incontro avven uto in data 23.02.2015 per la risoluzione della
problematica Life Hospital;

RILEVATO che con nota prot. n. UF 307 del 15.05.2015 il Sub-Commissario ha
trasmesso il parere sulla struttura ex Life Hospital reso dalla task force, condividendone
i contenut i e richiedendo di adottare ogni opportuno provvedimento;

PRESO ATTO che il suddetto parere ritiene che ".. . Il DCA 6212009 segue un
ragionamento... corretto sul piano giuridico, ed equo e ragionevole... omissis... Non l'i
è motivo di non applicare il suddello Decreto, certamente a tutte le Case di cura che
hanno solloscrillo il secondo contrailo. Ma anche di applicare criteri analoghi di
riconoscimento alle Case di cura che non avessero nel 2009 sottoscritto il secondo
contrailo. Ciò significherebbe proseguire o provocare contenziosi che risulterebbero
con larghissima probabilità perdenti, con inutile aggravio di costi...";

PRE SO ATTO del verbale sottoscritto tra la Regione Lazio, nella persona del Direttore
Regionale della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria, e le Case di Cura Nuova
Ilor, Città di Roma, S. Feliciano, S. Famiglia e S. Anna di Pomezia in cui sono stati
concordati i criteri di definizione e gli importi del budget aggiuntivo per acuti degli anni
2008-20 12 nonché le condizioni per il riconoscimento dello stesso;

PRESO ATTO di demandare la certi ficaz ione e liquidazione delle prestazioni erogate
nell' ambito del budget integrativo di cui al verba le, alle AA.SS .LL. sul cui territorio
insistono le Case di Cura interessate entro venti giorni dalla firma del verbale, parte
integrante e sostanz iale del presente provvedimento;

RIL EVATO che la liquidazione sarà subordinata alla verifica, da parte delle
AA.SS.LL., del personale Life Hospital effettivamente in servizio nei diversi anni di
riferimento all 'interno della singola Casa di Cura;

RILEVATO che, per la liquidazione delle prestazioni, le AA.SS.LL. dovranno tener
conto che il budget integrativo di cui al verbale, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, dovrà essere eventualmente riproporzionato sulla base delle
unità effettivamente present i e del periodo di permanenza;

3



Pagina 5 / 10

PRESO ATTO che l'emissione delle fatture, nei limiti del budget integrativo, dovrà
avvenire entro trenta giorni dalla firma del verbale, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, e di demandare all' Area Risorse Finanziarie, Analisi di
Bilancio e Contabil ità Analitica e Crediti Sanitari la definizione dei tempi e dei modi di
pagamento delle prestazioni erogate nell 'ambito del suddetto budget integrativo;

RITEN UTO di ribadire che l' attribuzione del budget rappresenta il livello massimo di
costo sostenibile dal SSR, nell' ambito del quale sono considerate riconoscibili e
remunerabili esclusivamente le prestazioni erogate in conformità della normativa
vigente;

DATO ATTO che per quanto non modificato dal presente decreto rimane confermata la
normativa vigente;

RITEN UTO che anche per le prestazioni 2008-2012 di competenza del presente
verbale, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento , le competenti
Aziende sanitarie dovranno vigilare sulla corrispondenza tra le prestazioni rese e le
attività effettivamente autorizzate e accreditate;

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento,

l . di prendere atto del verbale con cui sono stati concordati i criteri di definizione e gli
importi del budget aggiuntivo per acuti degli anni 2008-2012 nonché le condizioni
per il riconoscimento dello stesso, allegato e parte integrante del presente
provvedimento;

2. di demandare la liquidazione delle prestazioni erogate nell'ambito del budget
integrativo di cui al verbale, alle AA.SS.LL. sul cui territorio insistono le Case di
Cura interessate, secondo quanto previsto nel verbale, allegato e parte integrante del
presente provvedimento;

3. che la liquidazione sarà subordinata alla verifica, da parte delle AA.SS.LL., del
personale Life Hospital effettivamente in servizio nei diversi anni di riferimento
all' interno della singola Casa di Cura, secondo quanto previsto nel verbale, allegato
e parte integrante del presente provvedimento;

4. che, per la liquidazione delle prestazioni, le AA.SS.LL. dovranno tener conto che il
budget integrativo di cui al verbale, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, dovrà essere eventualmente riproporzionato sulla base delle unità
effettivamente presenti e del periodo di permanenza;

5. di demandare all 'Area Risorse Finanziarie, Analisi di Bilancio e Contabilità
Analitica e Crediti Sanitari la definizione dei tempi e dei modi di pagamento delle

4 w



prestazioni erogate nell'ambito del budget integrativo di cui al verbale, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

6. che per quanto non modificato dal presente decreto rimane confermata la normativa
vigente;

7. che anche per le prestazioni 2008-2012 di competenza del presente verbale, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, le competenti Aziende
sanitarie dovranno vigilare sulla corrispondenza tra le prestazioni rese e le attività
effettivamente autorizzate e accreditate.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.
La pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti .

:Et+RE::4// ,

Pagina 6 / 10

5



REGIONE/"
LAZIO ~

ADegalo' .._ ........" :liDECRETO N.U2.?..~54 / ~s

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria

VERBALE "LIFE HOSPITAL"

In data 23.02.2015 si è tenuto l'incontro tra la Regione Lazio, le Case di Cura Nuova Itor, NCL,
Città di Roma, S. Feliciano, S. Famiglia e S. Anna di Pomezia per addivenire ad una soluzione
della problematica relativa al Lire Hospital.

I soggetti erogatori hanno proposto le segoenti condizioni:

• Integrazione del budget per acuti delle case di cura Nuova Itor, NCL, Città di Roma, S.
Feliciano, S. Famiglia, S. Anna di Pomezia per gli anni 2008-2012 sulla base dei seguenti
criteri:
o anno 2008: riconoscimento di un incremento delle prestazioni remunerabili fino ad un

massimo di € 40.000 per unità di personale assunto, rapportato ai mesi di assunzione;
o anno 2009: riconoscimento di un incremento delle prestazioni remunerabili fino ad un

massimo di € 45.000 per unità di personale assunto, rapportato ai mesi di assunzione;
o anni 2010 - 2012: il riconoscimento dell'anno 2009 segue le vicende del tetto di spesa

complessivo, pertanto subirà gli abbattimenti previsti nei provvedimenti di definizione
dei budget per acuti dei rispettivi anni;

La Regione ha richiesto quanto segue:

• Accettazione delle tariffe, dei controlli e dei relativi abbattimenti applicati per la
valorizzazione del budget integrativo;

• Accettazione incondizionata e definitiva del budget integrativo;

• Certificazione e liquidazione da parte delle AA.SS.LL.;

• Liquidazione condizionata alla verifica da parte delle AA.SS.LL. del personale Life Hospital
effettivamente in servizio nei diversi anni di riferimento;

• Rinuncia a tutti i procedimenti giurisdizionali pendenti tra le parti con espressa rinuncia agli
atti di giudizio ed a eventuali interessi;

• Chiusura defin itiva della questione Life Hospital.

Pagina 7 /10

~
»:

»



REGIONEr
LAZIO ~

Direzione Regionale Salu te e Integrazio ne Sociosanitaria

Le parti concordano:

• di procedere entro il 31.05.2015 alla definizione del budget aggiuntivo per acuti degli anni
2008-2012, sulla base dei seguenti criteri:
o anno 2008: riconoscimento di un incremento delle prestazioni remunerabili fino ad un

massimo di € 40.000 per unità di personale assunto, rapportato ai mesi di assunzione;
o anno 2009: riconoscimento di un incremento delle prestazioni remunerabili fino ad un

massimo di € 45.000 per unità di personale assunto, rapportato ai mesi di assunzione;
o anni 2010 - 2012: il riconoscimento dell'anno 2009 segue le vicende del tetto di spesa

complessivo, pertanto subirà gli abbattimenti previsti nei provvedimenti di definizione
dei budget per aeuti dei rispettivi anni;

• di accettare la valorizzazione del budget aggiuntivo secondo i criteri di cui sopra (tariffe,
controlli e relativi abbattimenti), come da schema allegato alla presente;

• che la valorizzazione del budget integrativo per l'anno 2012 dovrà essere soggetto a
successiva rettifica a seconda degli esiti dei ricorsi pendenti sulla spending rewiev (tra cui
Corte Costituzionale);

• di accettare che la Liquidazione è condizionata alla verifica da parte delle AA.SS.LL, da
concludersi entro e non 01 tre i venti giorni dalla firma dell'accordo, del personale Life Hospital
effettivamente in servizio nei diversi anni di riferimento;

• che l'emissione delle fatture, nei limiti del budget integrativo, avvenga entro 30 giorni dalla
firma del presente verbale d'intesa, e il relativo pagamento secondo le modalità dell'Accordo
Pagamenti regionaleex DCA 130/2015;

• di rinunciare a tutti i procedimenti giurisdizionali pendenti tra le parti aventi ad oggetto "Life
Hospital" con espressa rinuncia agli atti di giudizio ed a eventuali interessi;

• di chiudere definitivamente la questione Life Hospital.

Roma, li ..~ ..b..lo !5 .

PER LA REGIONE

7--
PER LE CASE DI CURA

~egionale

Pagina 8 /1 0

",....•. ,



REGIONEr
LAZIO ~

Pagina 9 /10

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria
(Dott.ssa FIori Degrassi)

NCL

Città di Roma

~'...... 7,=//

. S~i~J1c/J
~~ f[------l .

/

~t.



ALLEGATO AL VERBALE

BUDGET
NUOV A ITOR AGGIUNTI VO

ACUTI

ANNO 2008 275.137

ANNO 2009 360.000

ANNO 2010 128.997

ANN020 11 333.504

ANNO 20 12 3 10.653

BUDG ET
NCL AGGI UNTI VO

ACUTI
ANNO 2008 633.657

BUDGET
CITTA' DI ROM A AGG IUNTIVO

ACUTI
ANNO 2008 689.454

ANNO 2009 810.000

ANNO 2010 758.020

ANNO 20 11 583.707

ANNO 2012 698.968

BUDGET
S. FAMIGLIA AGGIUNTIVO

ACUTI
ANNO 2008 120.000

ANNO 2009 -
ANNO 2010 -
ANNO 201 I -
ANNO 2012 -

BUDGET
S. FELICIANO AGG IUNTIVO

AC UTI
ANNO 2008 359.945

ANNO 2009 540.000

ANNO 2010 354.337

ANNO 201 I 500.256

ANNO 2012 449.972

f:--

Pagina lO /lO

S. ANNA DI
BUDGET

AGGIUNTIVO
POMEZIA

ACU TI
ANNO 2008 -
ANNO 2009 720.000

ANNO 2010 -
ANNO 201 I 213.637

ANNO 20 12 621.305

ap /jI;




